СОВЕТ НОВИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
 16.10.2015 г.  		№ 138
с. Новиковка

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Новиковское сельское поселение»

	В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 42 Устава муниципального образования «Новиковское сельское поселение»,
СОВЕТ НОВИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
	1. Внести в Устав муниципального образования «Новиковское сельское поселение», принятый решением Совета Новиковского сельского поселения от 09 августа 2011 г. № 141 (в редакции решений Совета Новиковского сельского поселения от 20.03.2012 № 161, 17.05.2013 № 28, 29.11.2013 № 47, 21.03.2014 № 64, 25.06.2014 № 77, 30.04.2015 № 120) следующие изменения:
1) Пункт 14 статьи 4 Устава после слов «физической культуры» дополнить словами «, школьного спорта»;
2) пункт 17 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции:
«17) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;
3) часть 1 статьи 5 Устава дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных,
обитающих на территории поселения.»;
4) пункт 9 части 1 статьи 6 Устава дополнить словами «, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе»;
5) в пункте 3 части 3 статьи 13 Устава после слов ««проекты планировки территорий и проекты межевания территорий» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,»;
6) часть 3 статьи 16 Устава дополнить словами «в соответствии с законом Томской области»;
7) статью 26 Устава дополнить частью 7.1.  следующего содержания:
«7.1. К полномочиям Главы муниципального образования относится принятие решения о реализации проекта муниципально-частного партнерства, если публичным партнером является муниципальное образование либо планируется проведение совместного конкурса с участием муниципального образования (за исключением случая, в котором планируется проведение совместного конкурса с участием Российской Федерации, субъекта Российской Федерации).
Глава муниципального образования определяет орган местного самоуправления, уполномоченный на осуществление следующих полномочий:
1) обеспечение координации деятельности органов местного самоуправления при реализации проекта муниципально-частного партнерства;
2) согласование публичному партнеру конкурсной документации для проведения конкурсов на право заключения соглашения о муниципально-частном партнерстве;
3) осуществление мониторинга реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве;
4) содействие в защите прав и законных интересов публичных партнеров и частных партнеров в процессе реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве;
5) ведение реестра заключенных соглашений о муниципально-частном партнерстве;
6) обеспечение открытости и доступности информации о соглашении о муниципально-частном партнерстве;
7) представление в уполномоченный орган результатов мониторинга реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве;
8) осуществление иных полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации», другими федеральными законами, законами и нормативными актами Томской области, Уставом муниципального образования и муниципальными правовыми актами.»;
8) статью 29 Устава дополнить пунктами 7.1 - 7.12 следующего содержания:
7.1) ведение учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в соответствии с Законом Томской области от 08.06.2005г. № 91-ОЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма»;
7.2) обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа в соответствии с Законом Томской области от 11.09.2007г. № 188-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа»;
7.3) в соответствии с Законом Томской области от 11.09.2007г. № 188-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа» формирование Списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории поселения, в соответствии с Законом Томской области от 06.09.2006г. №212-ОЗ «О специализированном жилищном фонде Томской области», статьей 15 Закона Томской области от 19.08.1999г. №28-ОЗ «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;
7.4) исполнение полномочий наймодателя жилых помещений муниципального жилищного фонда социального использования, либо передача указанного полномочия организации;
7.5) ведение учета граждан, имеющих в соответствии с частью 1 статьи 91.3 Жилищного кодекса Российской Федерации право на заключение договоров найма жилых помещений жилищного фонда социального использования;
7.6) установление порядка учета наймодателями жилых помещений муниципального жилищного фонда социального использования заявлений граждан о принятии на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования;
7.7) согласование по правилам, установленным Администрацией, порядка учета наймодателями, являющимися собственниками жилых помещений частного жилищного фонда социального использования или уполномоченными собственниками таких жилых помещений, заявлений граждан о принятии на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования;
7.8) установление требований к порядку, форме и срокам информирования граждан, принятых на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, о количестве жилых помещений, которые могут быть предоставлены по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования (в том числе к перечню сведений, периодичности, форме и месту их предоставления, периодичности, форме и месту размещения информации);
7.9) предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда социального использования по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования гражданам, признанным по установленным статьей 91.3 Жилищного кодекса Российской Федерации основаниям нуждающимися в предоставлении таких жилых помещений;
7.10) установление, изменение, прекращение цели использования здания в качестве наемного дома социального использования муниципального жилищного фонда социального использования в соответствии со статьей 91.17 Жилищного кодекса Российской Федерации;
7.11) ведение учета наемных домов социального использования и земельных участков, предоставленных или предназначенных в соответствии с земельным законодательством для строительства таких домов, в муниципальном реестре наемных домов социального использования;
7.12) установление порядка управления наемными домами, все помещения в которых находятся в муниципальной собственности, и являющимися наемными домами и находящимися  в муниципальной собственности жилыми домами;»;
9) пункт  15  статьи 29  Устава после слов  «физической культуры» дополнить словами «, школьного спорта»;
10) ункт 18 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:
«18) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;
11) в  статье 34 Устава слова «  доходов местных бюджетов»
заменить словами «  доходов местного бюджета»;
12) статью 41 Устава дополнить частью 2.3 следующего содержания:
«2.3. Депутаты Совета, распущенного на основании части 2.1 настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Томской области о роспуске Совета обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за непроведение Советом правомочного заседания в течение трех месяцев подряд.»;
13) статью 43 Устава дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Пункт 17 статьи 4 и пункт 18 статьи 29 настоящего Устава в изложенной редакции вступают в силу с 01 января 2016 года.».
2.	Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для государственной регистрации.
3.	Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации на официальном сайте муниципального образования «Новиковское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.	Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.

Глава Новиковского сельского поселения                                                  С.Л. Петров

Председатель Совета
Новиковского сельского поселения                                                                   Н.М. Трубчик
1